Deteção de posição e monitorização
com sistema
INTERRUPTORES DE POSIÇÃO
PS
2
Os interruptores de posição têm uma longa tradição na Schmersal e fazem parte das
principais competências da empresa. Esta tradição é agora continuada por uma família de
interruptores de posição PS.

PS-N200
PS-J200
EXEMPLO DE COMO ENCOMENDAR
Interruptor de posição PS116, comutação rápida com 1 contacto NA/1 contacto NF,
alavanca basculante com roldana, conector M12 à direita
7
CÓDIGO DE MODELO PS116
Por motivos técnicos não podem ser fornecidas todas as
variantes e/ou combinações.
O códigos de modelo existente destina-se à tradução da
designação de tipo do produto.
CÓDIGO DE MODELO PS116
PS116-Z11-STR-S200-U1
Elementos de comutação (outros a pedido)
T02 Comutação lenta 2 contactos NF
T02H Comutação lenta 2 contactos NF
com escalonamento
T03 Comutação lenta 3 contactos NF
T10 Comutação lenta 1 contactos NA
T11 Comutação lenta 1 contacto NA / 1 contacto NF
T11UE Comutação lenta 1 contacto NA / 1 contacto NF
com sobreposição
T12 Comutação lenta 1 contacto NA / 2 contacto NF
T20 Comutação lenta 2 contactos NA
T21 Comutação lenta 2 contactos NA / 1 contacto NF
Z02 Comutação de ação rápida 2 contactos NF
Z11 Comutação de ação rápida 1 contacto NA /
1 contactos NF
Z11R Comutação de ação rápida 1 contacto NA /
1 contacto NF com retenção
Z12 Comutação de ação rápida 1 contacto NA /
2 contactos NF
Z12R Comutação de ação rápida 1 contacto NA /
2 contactos NF com retenção
Elementos de atuação (outros a pedido)
S200 Pino de pressão, largura do pino atuador Ø 6 mm
R200 Pino de pressão com roldana,
roldana de plástico Ø 9,5 mm
R201 Pino de pressão com roldana,
rolo em aço inoxidável Ø 9,5 mm
R202 Pino de pressão com roldana, rolo de latão Ø 9,5 mm
K200 Alavanca de rolete, roldana de plástico Ø 12 mm
K210 Alavanca de rolete, roldana de plástico Ø 14 mm
K230 Alavanca de roldana, roldana de plástico Ø 14 mm
K240 Alavanca de roldana, roldana de plástico Ø 22 mm, direita
K250 Alavanca de roldana, roldana de plástico Ø 22 mm, esquerda
K280 Alavanca de roldana, roldana de plástico Ø 14 mm, esquerda
H200 Alavanca basculante com roldana,
roldana de plástico Ø 16 mm
H201 Alavanca basculante com roldana,
roldana em aço inoxidável Ø 16mm
H202 Alavanca basculante com roldana,
roldana de latão Ø 16 mm
N200 Alavanca basculante com roldana, comprimento
ajustável, roldana de plástico Ø 20 mm
N201 Alavanca basculante com roldana, comprimento
ajustável, roldana em aço inoxidável Ø 20 mm
N202 Alavanca basculante com roldana, comprimento
ajustável, roldana de latão Ø 20 mm
N206 Alavanca basculante com roldana, comprimento
ajustável, roldana de borracha Ø 50 mm
J200 Alavanca tipo haste, plástico
J203 Alavanca tipo haste, alumínio
Rotação do elemento atuador
Standard
U1 45°
U2 90°
U3 135°
U4 180°
U5 225°
U6 270°
U7 315°
Tipo de conexão